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Anotace

Diplomová práce se zabývá syntézou optimální řídicí strategie při řízení hyb-
ridizačního poměru paralelního hybridního pohonu. Hybridizační poměr udává
míru, s jakou se elektromotor a spalovací motor v každém časovém okamžiku
podílejí na uspokojení celkového požadovaného točivého momentu. Cílem opti-
mální řídicí strategie, navržené metodou dynamického programování, je zvýšení
efektivity využití fosilních paliv v osobní dopravě a snížení dopadů spalování
fosilních paliv na životní prostředí.

Výsledky ukazují, že paralelní hybridní vozidlo s optimálně řízeným hybridi-
začním poměrem může dosáhnout na stejném testovacím cyklu až o 20 % nižší
spotřeby paliva ve srovnání se spotřebou stejného vozu poháněného pouze spa-
lovacím motorem.

Klíčová slova

Paralelní hybridní pohon, optimální strategie řízení, dynamické programování

Annotation

This diploma thesis deals with the optimal control strategy of split factor of
the parallel hybrid drivetrain. Split factor determines how the torque demand
is split between the internal combustion engine and electric motor at every time
step. The goal of the optimal control strategy computed by dynamic program-
ming is to increase the efficiency of usage of fossil fuels in passenger transport
and reduce the environmental impacts of burning fossil fuels.

The results show that the optimal control of split factor in parallel hybrid
vehicle can save up to 20% of fuel compared to the consumption of the same
vehicle powered by an internal combustion engine at the same driving cycle.
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1 Úvod

Neustále se zvyšující ceny ropy na světových trzích postupně přináší ze strany zákazníků
nových automobilů požadavek na co nejnižší spotřebu paliva. Tento požadavek společně se
zpřísňujícími se emisními normami a skutečností, že množství ropy ve světových nalezištích
je omezené, přiměl mnohé automobilky k vývoji automobilů s nižší spotřebou produku-
jících méně výfukových exhalací. Kromě optimalizace účinnosti standardních spalovacích
motorů je úsilí věnováno vývoji vozidel využívající alternativní zdroj energie nebo vozi-
del využívajících ke svému pohonu více zdrojů energie najednou, všeobecně označovaných
pojmem hybridní.

Primárním smyslem alternativních zdrojů energie užívaných k pohonu vozidel je snížení
závislosti na fosilních palivech a omezení dopadů spalování fosilních paliv na životní pro-
středí [1]. Mezi alternativními zdroji energie se pozornost výrobců automobilů upíná, před
ostatními alternativními zdroji, k využití vodíku [2], který se i přes všechny své nevýhody
prozatím jeví jako nejlepší náhrada fosilních paliv [3]. Vodík je na Zemi zastoupen velmi
vzácně, má velmi nízkou hustotu a je vysoce reaktivní. Molekuly vodíku jsou díky svým
rozměrům schopny difúzně pronikat materiály a způsobovat jejich křehnutí [4], což činí
vodík velmi obtížně skladovatelný. Vzhledem ke skutečnosti, že vývoj vozidel poháněných
vodíkem je teprve v počátcích, pozornost mnohých automobilek je směřována k vývoji
hybridních vozidel, která lze chápat jako mezikrok při přechodu od fosilních paliv k alter-
nativním zdrojům energie, které budou ekologické a zároveň bezpečné.

K pohonu hybridních vozidel se nejčastěji používá kombinace spalovacího motoru a elek-
tromotoru čerpajícího energii z akumulátorové baterie. Taková vozidla jsou kompromisem
mezi vozidly poháněnými spalovacím motorem a elektromobily, přinášející snížení spo-
třeby plynoucí z možnosti rekuperace kinetické energie a její uchování pro pozdější využití,
přičemž zároveň potlačují všechny prozatimní nevýhody vozidel poháněných pouze elek-
tromotorem [5] nebo alternativními zdroji energie.

K dosažení nejvyšší možné úspory paliva a tím spojeného zvýšení efektivity využití fosil-
ních paliv je nutné navrhnout optimální řídicí strategii hybridního pohonu, která bude na
základě aktuální požadované rychlosti, zrychlení, zařazeného rychlostního stupně a úrovně
nabití akumulátrorové baterie definovat míru, jakou se v každém časovém okamžiku mají
oba motory podílet na uspokojení těchto požadavků. K řešení optimalizační úlohy návrhu
optimální strategie řízení hybridního pohonu je v této práci využita metoda dynamického
programování, s níž je čtenář seznámen v první části této práce. Druhá část je věno-
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vána třem vybraným standardizovaným a dvěma naměřeným testovacím cyklům, jejich
popisu, časovým průběhům a shrnutí vybraných parametrů. Ve třetí části jsou popsány
matematicko-fyzikální modely jednotlivých částí, z kterých paralelní hybridní pohon se-
stává. Jednodušší modely se opírají o základní fyzikální a elektrotechnické zákony, modely
složitějších systémů jako jsou spalovací motor a elektromotor byly vytvořeny na základě
Willansovy aproximace a tabelovaných charakteristik. Čtvrtá část se zabývá odvozením
vzorců pro výpočet mezních hodnot intervalu, který nesmí, s ohledem na jednotlivé části
paralelního hybridního pohonu řídicí signál překročit. Pátá část diplomové práce popisuje
systém MATLAB a rozdělení simulačního algoritmu na jednotlivé části. Součástí popisu
každé části simulačního algoritmu je výčet a popis jednotlivých funkcí a skriptů, kterými
je daná část tvořená. Poslední část je věnována prezentaci, srovnání a zhodnocení výsledků
simulací pro všechny uvažované testovací cykly.

2 Dynamické programování

Po druhé světové válce se začalo vyskytovat více a více úloh vyžadujících vícekrokové roz-
hodování, později nazvaných vícekrokové rozhodovací procesy zahrnující oblast inženýrství,
ekonomiky, průmyslu a vojenství [6], [7]. Konkrétním příkladem úlohy, při jejíž řešení lze
využít metodu dynamického programování, je hledání nejkratší cesty [7], s kterou se lze,
kromě výše zmíněných oblastí, setkat například při výpočtu nejlepší cesty mezi dvěma
body. Dosavadní úroveň matematických výpočetních metod a variačního počtu však nedo-
stačovala pro obecné řešení všech typů těchto úloh [6], [8] a tak Richard Bellman předsta-
vuje v druhé polovině padesátých let 20. století metodu dynamického programování jako
metodu syntézy optimálního systému automatického řízení [8], [9].

Přestože metoda dynamického programování nemá s počítačovými programy nic společ-
ného, název, pro který se její autor rozhodl, byl zvolen na základě typu úloh, které je možné
touto metodou řešit. Tyto úlohy jsou proměnné v čase, obecně dynamické. Slovo programo-
vání bylo zvoleno pro jeho širokosáhlost, obdobnou jako je rozmanitost úloh vícekrokových
rozhodovacích procesů [9]. Později se ukazuje, že touto nově vzniklou technikou lze řešit i
jiné typy úloh [8].

Základní myšlenkou dynamického programování je následující fakt. Je-li v daném okamžiku
řízený systém v nějakém stavu, je celá budoucnost dána tímto stavem a budoucím řízením
nezávisle na tom, jak se systém do tohoto stavu dostal. Minulost se již nějakým způsobem
udála a nelze ji změnit [8].
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2.1 Základní pojmy

Pro účely této práce uvažujme deterministický diskrétní dynamický systém

𝑥𝑘+1 = 𝑓𝑘 (𝑥𝑘, 𝑢𝑘) , 𝑥𝑘 ⊂ 𝑋, 𝑘 = 0, 1 . . . 𝐹 − 1, (2.1)

kde 𝑥𝑘 je stavem systému v čase 𝑘 s počátečním stavem 𝑥0, 𝑋 stavovým prostorem systému
a 𝑓𝑘 je známá funkce. Vstupem systému je řídicí signál

𝑢𝑘 ∈ 𝑈𝑘 (𝑥𝑘) ⊂ R, (2.2)

kde 𝑈𝑘 (𝑥𝑘) je interval přípustných hodnot řídicího signálu v časovém okamžiku 𝑘, který
může záviset na aktuálním stavu 𝑥𝑘. Předpokládejme, že regulátor je dán vztahem

𝑢𝑘 = 𝛾𝑘 (𝑥𝑘) , 𝑘 = 0, 1, . . . , 𝐹 − 1, (2.3)

kde 𝛾𝑘 je strategie řízení. K danému počátečnímu stavu hledáme v množině přípustných
strategií řízení strategii 𝛾𝐹 −1

0 minimalizující kritérium optimality s vazbovou podmínkou
rovnice systému (2.1) [8]. Kritérium optimality uvažujeme ve tvaru

𝐽
(︁
𝑥0, 𝛾𝐹 −1

0

)︁
=

[︃

[…]

ICE 7.077 9.42 [l/100km]

Úspora paliva
ICES-S/ICE 0.96 6.23 [%]
HEV/ICES-S 5.35 3.89 [%]
HEV/ICE 6.26 9.88 [%]

Tabulka 8: Srovnání výsledků simulací provedených na naměřených testovacích cyklech
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8.7 Zhodnocení dosažených výsledků jednotlivých testovacích cyklů

Při srovnání průběhu rychlosti standardizovaného testovacího cyklu NEDC (graf 2) a na-
měřeného testovacího cyklu DCR1 (graf 5) si lze povšimnout, že reprezentují podobný
charakter trasy. Testovací cyklus NEDC oproti naměřenému testovacímu cyklu DCR1 uva-
žuje pouze oblasti s konstantním zrychlením a konstantní rychlostí, které se v naměřených
testovacích cyklech neobjevují, protože při reálné jízdě je důsledkem lidského faktoru a
nastalých dopravních situací téměř nemožné udržet po delší dobu konstantní rychlost.

Je patrné, že práce, kterou je potřebné vykonat, aby se dané vozidlo pohybovalo danou
konstantní rychlostí 𝑣 po daný časový úsek 𝑇 je nižší v porovnání s prací, kterou je zapo-
třebí vykonat, má-li se po časový úsek 𝑇 pohybovat stejné vozidlo rychlostí, jež vykazuje
kolísavý charakter se střední hodnotou 𝑣 a rozptylem do 10% z uvažované střední hodnoty
rychlosti. V takových situacích důsledkem odporových sil (viz. (5.1)) není možné kinetickou
energii rekuperovat. Poznamenejme, že vliv nepřesnosti měření rychlosti GPS přijímačem
byl kompenzován filtrováním naměřených dat.

Z tabulek 7 a 8 je patrné, že pro všechny testovací cykly lze optimálně řízeným hybridním
pohonem dosáhnout vyšší úspory než pouze funkcí Start-Stop. Poznamenejme, že spalovací
motor vozidla poháněného paralelním hybridním pohonem je vybaven funkcí Start-Stop.
Dále je možné si povšimnout, že vliv optimálně řízeného hybridního pohonu je v porovnání
s vlivem funkce Start-Stop na celkovou úsporu nezanedbatelný, v mnoha případech naopak
dominantní. Dále je z tabulek 7 a 8 možné odvodit míry, jakými se na celkové úspoře
podílí funkce Start-Stop a optimální řízení hybridního pohonu. Například pro testovací
cyklus JN 10 15 Mode lze dosáhnout 10.84% úspory paliva využitím funkce Start-Stop a až
19.61% optimálně řízeným hybridním pohonem oproti stejnému vozidlu poháněného pouze
spalovacím motorem. Zdůrazněme, že vlivem vyšší hmotnosti a vyššího celkového momentu
setrvačnosti rotačních součástí hybridního pohonu nelze jednotlivé uvedené úspory sčítat,
resp. odečítat.

9 Závěr

Diplomová práce se zabývá návrhem optimální řídicí strategie poměrného využití spalova-
cího a elektrického motoru v paralelním hybridním pohonu s cílem zvýšení efektivity vy-
užití paliva. Za tímto účelem byl pomocí kombinace matematicko-fyzikálního modelování
a identifikace z naměřených dat (lookup table) vytvořen lineární deterministický diskrétní
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model paralelního hybridního pohonu, pro který je navržen optimální regulátor metodou
dynamického programování. Simulací na třech standardizovaných a dvou naměřených tes-
tovacích cyklech bylo zištěno, že při optimálním řízení hybridního pohonu lze dosáhnout
téměř 20% úspory paliva v porovnání se spotřebou vozu se stejnými parametry poháněného
spalovacím motorem.

S ohledem na rozsáhlost problematiky optimálního řízení hybridního pohonu je možné práci
rozšířit v těchto oblastech:

∙ model vozidla,

∙ optimální řídicí strategie,

∙ optimalizace výpočetní náročnosti.

Model vozidla je možné rozšířit tak, aby při výpočtu celkové potřebné síly 𝐹𝐷 uvažoval i
výškový profil trati. Stávající řešení uchování elektrické energie uvažující pouze akumulá-
torovou baterii rekuperuje dostupnou kinetickou energii neefektivně. Pro zvýšení účinnosti
rekuperace je možné k baterii přidat superkapacitor vhodné velikosti, který je schopen
pojmout okamžitou rekuperační energii s vyšší účinností, než s jakou by pojmula stejné
množství energie za stejný čas akumulátorová baterie. Takové spojení přináší kromě zvý-
šení účinnosti rekuperace a tím spojené efektivnější využití paliva i prodloužení životnosti
baterie [36].

Zvýšení efektivity využití paliva lze dosáhnout vedle optimalizace účinnosti spalovacích
motorů a vývoje optimálně řízených hybridních pohonů i využitím odpadního tepla pro-
dukovaného spalovacím motorem, které lze parním pístovým nebo turbínovým motorem
přeměnit na energii a využít ji při pohonu vozidla. Vývoj takového zařízení pojmenovaného
Turbosteamer vede od roku 2000 společnost BMW, která udává až 15% úsporu paliva u
vozidla poháněného čtyřválcovým řadovým spalovacím motorem o zdvihovém objemu 1.8
𝑑𝑚3 [37]. Po ukončení vývoje tohoto zařízení plánovaného v roce 2015 se chystá společnost
BMW tímto zařízením vybavit většinu svých nově vyráběných modelů.

Optimální řídicí strategii je možné rozšířit tak, aby kromě míry, kterou se oba motory mají
podílet na dosažení celkového potřebného točivého momentu, definovala v každém časovém
okamžiku i nejvhodnější rychlostní stupeň 𝑖. Důsledkem takového rozšíření bude rapidní
nárůst dimenze stavového prostoru [11]. S tímto rozšířením úzce souvisí optimalizace vý-
početní náročnosti numerického výpočtu.
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