**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vedoucí DP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
Katedra křehmetiky

Jméno diplomanta: Bc. Zdeněk Franče

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Optimální hybridizační poměr paralelního hybridního pohonu

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomová práce je věnována modelování a řízení paralelního hybridního pohonu s cílem optimalizace spotřeby paliva. Rozsah práce je 70 stran textu, který je systematicky členěn do devíti kapitol. Stěžejní kapitoly jsou věnovány popisu metody dynamického programování, modelu paralelního hybridního pohonu a prezentaci simulačních výsledků.

Diplomant řešil zadané téma aktivně. Při zpracování diplomové práce pak prokázal schopnost samostatné práce a orientace v odborném textu. Diplomová práce je psána přehledně a má, až na několik překlepů a typografických nedostatků, náležitou stylistickou a formální úpravu. Práce má rovněž dobrou odbornou úroveň a vyžadovala od autora zvládnutí poznatků jak z oblasti matematicko-fyzikálního modelování, tak z oblasti optimálního řízení. Dále bych vyzdvihl provedení simulačních experimentů, kde využil autor pro srovnání úspory paliva standardizované i samostatně naměřené jízdní cykly. Jedinou připomínku mám ke kapitole věnované aproximativnímu řešení zpětné rekurzivní funkcionální rovnice, kde mohlo být použité numerické řešení lépe popsáno. Nicméně tento nedostatek nesnižuje významným způsobem vysokou úroveň diplomové práce.

Diplomová práce splňuje všechny body zadání a doporučuji ji k obhajobě s klasifikačním stupněm výborně.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Ing. Ivo Punčochář, Ph.D.

Pracoviště vedoucího DP: KKY

11.6.2014

Datum

Podpis